consilium et ut tibi placet auxilium; quia, si illuc favente Deo ivero, post Deum tibi Romanam ecclesiam relinquo, ut eam et sicut sanctam matrem custodias et ad eius honorem defendas. Quid tibi super his placeat et quid prudentia tua divinitus aspirata decernat, mihi quantocius potes remittas. Nam, si de te plus quam plurimi putent non sperarem, verba haec frustra proferrem. Sed quia forsitan non est homo, cui de sinceritate dilectionis meae adhuc indubitanter credas, Spiritui sancto qui omnia potest committo: ut menti tuae suo more indicet, quid tibi cupiam quantumve te diligam, et eodem modo circa me tuam mentem componat, ut impiorum desiderium depereat et bonorum accrescat. Haec enim duo desideria circa nos duos licet diverso modo incessanter invigilant et secundum voluntatem eius, a quo prodeunt, decertant. Omnipotens Deus, a quo cuncta bona procedunt, meritis et auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli a cunctis peccatis te absolvat et per viam mandatorum suorum incedere faciat atque ad vitam aeternam perducat. Data Romae 7 Idus Decembris, indictione 13.

22. Schreiben Gregors an Erzb. Liemar v. Bremen; suspendiert ihn vom Amte wegen Ungehorsams gegen die römische Kirche und Verhinderung der von den Legaten zu berufenden deutschen Generalsynode. 1074 Dez. 12.

Aus: Registrum Gregorii II 28 ed. Ph. Jaffé l. c. S. 140f.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Lemaro Bremensi archiepiscopo.

Quia suscepti beneficii, quo te sancta Romana ecclesia voluit honestare, te immemorem immo potius ingratum cognovimus, oblitum etiam promissionem canonicamque obligationem, qua sanctae Romanae ecclesiae te, fidelem te eam diligere eique ex corde obedire, canonice obligasti; non immerito super te dolendo movemur, non sine causa tibi, quem fidelem filium credebamus, irascimur. Heu inversi mores et tempora immutata! Quem murum inexpugnabilem pro sancta Romana ecclesia, cui licet indigni praesidemus, putabamus; quem scutum fidei, quem gladium Christi sumere debere, si oporteret, tum officio tuo tum praedicto debito pro sancta Romana ecclesia, pro nobis etiam nostrisque successoribus credebamus; iam eius nostrumque inimicum nostrumque inpu gnatorem in-

venimus te, atque iniurias a te ac turpissimam et inauditam repulsam licet iniuste patimur. Legatis quippe nostris Uberto Praenestiniensi et Giraldo Ostiensi episcopis — quos ad partes illas ad id destinavimus, ut, in unum archiepiscopis episcopis abbatibus religiosisque clericis convocatis, vice et auctoritate nostra fulti, quae corrigenda essent corrigerent, quae religioni addenda adderent — pro viribus impedisti. Ad haec, ut et concilium feret, prohibuisti. Ab eisdem etiam Romam vocatus, ad institutum terminum, festivitatem scilicet sancti Andree, non venisti. Ad haec igitur et quam plura alia corrigenda ad proximam synodum, quae proximae quadragesimae prima ebdomada Deo annuente celebrabitur, apostolica auctoritate tibi venire praecipimus et invitamus. Praedictis etiam delictis nobis persuadentibus, ab omni episcopali officio praedicta auctoritate, donec ad nos venias, te suspendimus. Data Romae 2 Idus Decembris, indictione 13.

23. Erzbischof Liemar von Bremen an Bischof Hezil von Hildesheim; beklagt sich über das vorstehende Schreiben Gregors und bittet um seinen Rat. (1075 Januar.)¹⁾

Aus: H. Sudendorf, Registrum I Nr. 5 S. 8f.

Heziloni patri suo Liemarus servus sanctitatis eius ea que sibi.

Venerunt mihi literae bullatae bulla apostolica, sed quas vilissimus quidam clericus abbatis Werdensis (so zu lesen statt Wedensis) iussus ab ipso abbate mihi dedit. Has vobis legendas transmitto, ut indicetis, quid mihi faciendum, quid divendum sit, postremo, iustene mecum an contra sit actum.

Meministis illam, quam a curia rediens vobis (so o. Zw. zu lesen statt nobis) domi vestrae retuli rationem, quo pacto legati illi apostolici a me et archiepiscopo Moguntino separatis aliis omnibus sub magna districtione exegerunt, ut synodum fieri laudaremus, neque tamen hoc ex persona apostolici precipientes, sed quasi ex sua loquentes et dicentes: „laudate synodum“! Ad quod Moguntinus et ego ex consilio fratrum episcoporum, qui

¹⁾ Vgl. Meyer von Knonau, Jahrbücher des deutschen Reiches unter Heinrich IV. Bd. 2 S. 381 Note und 447 Note.

aderant, respondimus, non posse nos duos nisi consultis confratribus et coepiscopis, viris maximis in hoc regno, et communicato cum ipsis consilio, ad quos haec eadem ratio plus aut eque pertineret, hoc edictum eorum suscipere. Illi velut inconsiderati homines et furiosi sub obedientia sedis apostolicae iniunxerunt, ut aut hanc eorum voluntatem de synodo laudanda faceremus aut Romam rationem reddituri veniremus, statuentes mihi terminum alter eorum scilicet Geraldus proximam synodum Romanam, alter vero Praenestinus ille festivitatem sancti Andree, sic inter se dissentientes. Ego addidi, meos coadiutores et suffraganeos inter Danos et in transmarinis gentibus commorari, eos ad hanc synodum Teutonicam minime venire nihilque ad me pertinere de laudatione synodi Teutonice.

Nunc dominus papa multum iratus pro furore legatorum illorum et iterata (so wohl statt in terra) suggestione me Romam ad hanc proximam synodum, que in prima septimana quadragesime celebrabitur, vocat; ab officio episcopali suspendit, dum veniam ad ipsum, quod fieri debere ulli episcoporum nisi iudicis fratrum in plena synodo non putabam. Periculosus homo vult iubere, quae vult, episcopis ut villicis suis, qui si non fecerunt omnia, Romam venient aut sine iudicio suspenduntur.

Verum ego intelligo optime, qui sint ex nostris episcopis, qui pro odio gravissimo in dominum meum regem me eius adiutorem suis machinationibus in hos labores miserunt, me tamen in eo conflictu pro communi omnium commodo laborantem. Liquet autem et testes mihi adsunt homines probi et veraces, episcopi, clerici ac laici, me toto autumno, toto hyeme gravi corporis infirmitate et spiritus trahendi inopia prepeditum fuisse, quominus longum iter aut breve, quod modo esset quinque dierum, suscipere potuissem.

Nunc tu, pater, rem tecum considera, si causa fuit iusta aut digna, pro qua Romam vocari deberem, si terminus veniendi legitimus et consideratus in quo ambo sic dissenserunt, si suspensio, que mihi facta est, curanda aut negligenda sit, que sine iudicio fratrum nulla synodo in me creata est; cum presertim infirmissimus fuerim, ut nec ad festivitatem sancti Andree venire potuerim, nec modo ad proximam synodum possim, cum (so wohl zu

lesen statt tamen oder tu) ex qua die date mihi sunt literae vix quattuor septimanae supersunt ad eam septimanam, qua synodus celebrabitur. Haec sunt quae considerare debes et mihi proscribere quae faciam.

24. Schreiben Gregors an Erzbischof Anno v. Köln; soll zur Durchführung der Reformdekrete eine Provinzialsynode berufen. 1075 März 29.

Aus: Registrum Gregorii II 67 ed. Ph. Jaffé l. c. S. 187 f.
Vgl. ebenda Nr. 66 und 68, auch III 4.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Annoni Coloniensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Constat, ecclesiam Coloniensem inter ceteras regni Teutonici ecclesias sanctae et apostolicae sedi, cui Deo auctore deservimus, ita fide et dilectione atque obsequiis ab annis prioribus esse devinctam, ut singulari familiaritate et gratia karitatis apud eam, tamquam apud matrem dulcissima filia, praepolleat. Quem benevolentiae laudabilis usum, ab antecessoribus nostris ad nos usque deductum, non solum observare sed etiam ampliare et augmentare pro rerum oportunitate et temporum modis omnibus sum paratus. Hinc etiam, karissime frater, de oboedientia tui securior, fiducialius adhortor te et moneo atque communis domini beati Petri auctoritate praecipio: ut ad castitatem clericorum praedicandam atque inculcandam iuxta patrum decreta et auctoritatem canonum cum suffraganeis tuis omnibus studiosius accingar; ut sponsae Christi, quae maculam nescit aut rugam, candidatae et immacolatae familiae gratiosum exhibeatur officium. Novit enim fraternitas tua, quia praecepta haec non de nostro sensu exculpimus; sed antiquorum patrum sanctiones, Spiritu sancto praedicante prolatas, officii nostri necessitate in medium propalamus, ne pigri servi subeamus periculum, si dominicam pecuniam, quae cum foenore repositur, sub silentio abscondamus; quamquam huic sanctae Romanae ecclesiae semper licuit semperque licebit, contra noviter increscentes excessus nova quoque decreta atque remedia procurare, quae, rationis et auctoritatis edita iudicio, nulli hominum sit fas ut irrita refutare. Urget nos etiam timor illius maledicti, quod per Salomonem depromitur: *Maledictus homo, qui abscondit frumenta in populo*, et quod item per prophetam dicitur: *Male-*

dictus homo, qui prohibet gladium suum a sanguine, id est verbum praedicationis ab increpatione carnalium. Sicut enim nos ad loquendum superiora exempla impellunt; ita et vos, quae de oboedientia passim scripta leguntur, adhortantur: quae dicimus, fraterna caritate suscipere. Nam legitur apud Samuhelem: Melior est oboedientia quam victimae; quasi enim scelus idolatriae est non auscultare, et quasi peccatum ariolandi est, nolle acquiescere. Quod beatus Gregorius in moralibus exponens, dicit: Oboedientia ergo est, sine qua, licet fidelis quisque videatur, infidelis esse convincitur.

**25. Schreiben Gregors an König Heinrich;
freut sich der Aussicht auf Verständigung und des
Sieges Heinrichs über die rebellischen Sachsen.
1075 (vor September 11¹⁾).**

Aus: Registrum Gregorii III 7 ed. Ph. Jaffé l. c. S. 212ff.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Heinricho glorioso regi et in Christo dilecto filio salutem et apostolicam benedictionem.

Quando litteras tuae magnitudinis accepi, longe ab Urbe maxime causa infirmitatis aberamus, (absentibus) cum quibus necessarium erat tractare, quid vestrae legationi ad plenum sicut oportet responderem. Vester etiam nuncius, horum videlicet portitor, ob praedictam causam egritudinis timebat diu nobiscum manere. Sed quia desideramus, non solum vobiscum, quem Deus in summo rerum posuit culmine, sed etiam cum omnibus hominibus pacem quae in Christo est habere iusque suum unicuique observare, cupimus summopere corde et animo (vos nobis) adhaerere.

Novi enim, quod te credo non ignorare: quia, qui Deum re vera diligunt et Romanam ecclesiam Romanumque imperium, ac vindictam suorum criminum non pertimescunt, inter nos pacem et concordiam inserere agendo vel orando concupiscunt. Quapropter bonam concepimus fiduciam, quia hanc nostram immo totius ecclesiae causam religiosi hominibus coepisti committere, qui nos, non nostra iniuste, diligunt et, ut christiana instauretur religio, sancta intentione requirunt. Ego autem, ut paucis

¹⁾ Vgl. Rud. Friedrich, Studien zur Wormser Synode vom 24. Januar 1076 und ihrer Vorgeschichte, Greifswalder Dissertation 1905 S. 21f.

loquar, horum consilio paratus sum: Christo favente gremium tibi sanctae Romanae ecclesiae aperire, teque ut dominum fratrem et filium suscipere, auxiliumque prout oportuerit praebere; nichil aliud a te quaerens, nisi ad monita tuae salutis non contempnas aurem inclinare, et creatori tuo, sicut te decet, non contradicas offerre gloriam et honorem. Valde quippe indignum est, ut honorem, quem a conservis et fratribus nostris exigimus, creatori et redemptori nostro reddere contempnamus. Moveat itaque nos divina promissio, qua dicitur: *Ego glorificantes me glorificabo, et qui me contemnunt, erunt ignobiles*; et offeramus ei, quod placet nobis hac in via seculari, ut perfruamur in coelestibus dono spirituali.